
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 201340 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013020100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 33, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em
vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e o Processo e-MEC 200815721, do
Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Comercial, constante no Eixo Tecnológico de Gestão e Ne-
gócios, conforme Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tec-
nologia, na modalidade a distância, a ser ofertado pela Universidade
do Extremo Sul Catarinense - UNESC, mantida pela Fundação Edu-
cacional de Criciúma, estabelecida na Avenida Universitária, n°
1.105, bairro Universitário, no município de Criciúma, no Estado de
Santa Catarina, CEP 88806-000, com 120 (cento e vinte) vagas totais
anuais.

§ 1º O curso será ofertado no polo de apoio presencial
localizado na sede da Instituição, no endereço citado no caput.

§ 2º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso,
neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do mesmo Decreto nº
5.773, de 2006.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 34, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em
vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e o Processo e-MEC 200909029, do
Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Ciências, licenciatura, na
modalidade a distância, a ser ofertado pela Universidade de São Paulo
- USP, mantida pelo Governo do Estado de São Paulo, estabelecida na
Rua da Reitoria, n° 109, bairro Butantã, no município de São Paulo,
no Estado de São Paulo, CEP 05508-900, com 360 (trezentos e
sessenta) vagas totais anuais para o conjunto dos locais de oferta.

Parágrafo único. O curso será ofertado nos polos de apoio
presencial localizados nos seguintes endereços:

POLO ENDEREÇO
Polo Luiz de

Queiroz
Avenida Pádua Dias, n° 11, Agronomia, Piracicaba
- SP, CEP 13418-900

Polo Ribeirão
Preto

Avenida dos Bandeirantes, n° 3.900, Monte Ale-
gre, Ribeirão Preto - SP, CEP 14040-901

Polo São Car-
los

Av. Trabalhador São-carlense, n° 400, Centro, São
Carlos - SP, CEP 13566-590

Campus da Ca-
pital

Rua da Reitoria, n° 109, Butantã, São Paulo - SP,
CEP 05508-900

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA Nº 43, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E
CIÊNCIAS

Área de Conhecimento: Campo da Saúde, Saberes e Prá-
ticas

Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.062551/12-97
1º Leticia Marques dos Santos
2º Marcos Bagrichevsky de Souza
3º Fernanda Rebelo Pinto
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: Ciência da Computação
Área de Conhecimento: Mídias Computacionais e Web
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.003664/13-31
1º Frederico Araujo Durão
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Estatística Matemática e Modela-

gem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROVIMENTO Nº 7, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

A Reitora em exercício da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o disposto no artigo 33 do Regimento Geral,
bem como o art. 16 do Estatuto, considerando a Resolução no 165/2012-CONSEPE, de 10 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço
no 130/2012, de 13 de julho de 2012, bem como o Edital no 027/2012-PROGESP, publicado no DOU no 181, de 18 de setembro de 2012,
resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e Títulos para
o cargo de Professor de 3o Grau, Classe Adjunto I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Movimento Humano, Cultura
de Educação, do Departamento de Educação Física - DEF, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN, conforme processo nº 23077.063487/2012-95.

MÉDIA
1 o lugar: ADMIR SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR 7,58

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

Vagas: 2
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.003663/13-79
1º Kim Samejima Mascarenhas Lopes
2º Lizandra Castilho Fabio
Departamento: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.003660/13-81
1º Thiago Bomfim São Luiz Nunes

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

PORTARIA Nº 44, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 06/2011, publicado no DOU de
2 8 / 1 2 / 2 0 11 .

Unidade: ESCOLA DE DANÇA
Departamento: DEPTO. DE TÉCNICAS E PRÁTICAS

CORPORAIS
Área de Conhecimento: Estudo do Corpo com Ênfase em

Questões Artístico-Pedagógicas
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.055185/12-19
Não houve candidato aprovado.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIA Nº 61, DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e considerando o constante do Art. 19, inciso XX do
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Prorrogar por 01 (hum) ano, a partir de 01 de fevereiro de
2013, o prazo de validade do Concurso Público para Docente do
Magistério Superior, objeto do Edital Nº 02, de 25 de julho de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2011, Nº 142,
Seção 3, página 66-68, homologado pela Portaria Nº 62, de 30 de
janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1 de
fevereiro de 2012, Nº 23, Seção 1, página 11.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 62, DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e considerando o constante do Art. 19, inciso XX do
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Prorrogar por 01 (hum) ano, a partir de 14 de março de
2013, o prazo de validade do Concurso Público para Docente do
Magistério Superior, objeto do Edital Nº 02, de 25 de julho de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2011, Nº 142,
Seção 3, página 66-68, homologado pela Portaria Nº 168, de 13 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de março
de 2012, Nº 51, Seção 1, página 14.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.114, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do
Centro de Ciências da Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº
2399 de 21/06/2010, publicada no DOU nº 117, de 22/06/2010, re-
solve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Nutrição e
Dietética, setor Nutrição Normal, referente ao Edital nº 294 de três de
dezembro de dois mil e doze, publicado no DOU nº 233, de quatro de
dezembro de dois mil e doze, Seção 3, divulgando o nome do único
candidato aprovado:

1º Lívia Belcastro de Almeida

ELIANE FIALHO DE OLIVEIRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor André Luiz de
Campello Duarte Cardoso, nomeado através da Portaria n. 5.060, de
27/07/2011, publicada no DOU n. 144, Seção 2, de 28/07/2011, re-
solve tornar pública a retificação da Portaria n. 728 publicada no
DOU n. 20, de 29 de janeiro de 2013, Seção 1 página 9, onde consta
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de pro-
fessores substitutos referente ao Edital n. 294 de 04 de dezembro de
2012, divulgando em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

Departamento de Instrumentos de Arco e Cordas Dedilha-
das

Setorização: Violão
IVAN MEMDES DE SOUZA PAPARGUERIUS - 1O. lu-

gar
MIGUEL DE LAQUILA OLIVEIRA - 2o. lugar
JORGE LUIZ DE LIMA SANTOS - 3o. lugar

Onde se lê: IVAN MEMDES DE SOUZA PAPARGUERIUS
- 1o. lugar,

Leia-se: IVAN MENDES DE SOUZA PAPARGUERIUS -
1o. lugar

ANDRÉ LUIZ DE CAMPELLO DUARTE
CARDOSO

PORTARIA Nº 1.026, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor André Luiz de
Campello Duarte Cardoso, nomeado através da Portaria n. 5.060, de
27/07/2011, publicada no DOU n. 144, Seção 2, de 28/07/2011, re-
solve tornar pública a retificação da Portaria n. 727 publicada no
DOU n. 20, de 29 de janeiro de 2013, Seção 1, página 9 onde consta
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de pro-
fessores substitutos referente ao Edital n. 294 de 04 de dezembro de
2012, divulgando em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

Departamento de Musicologia e Educação Musical
Setorização: Etnomusicologia
VICENZO CAMBRIA
Onde se lê: VICENZO CAMBRIA
Leia-se: VINCENZO CAMBRIA

ANDRÉ LUIZ DE CAMPELO DUARTE
CARDOSO

PORTARIA Nº 1.027, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor André Luiz de
Campello Duarte Cardoso, nomeado através da Portaria n. 5.060, de
27/07/2011, publicada no DOU n. 144, Seção 2, de 28/07/2011, re-
solve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professores substitutos referente ao Edital n. 294 de 04
de dezembro de 2012, divulgando em ordem de classificação, os
nomes dos candidatos aprovados:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-01T06:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




